[bookmark: 机关代字][bookmark: 年份][bookmark: 序号][bookmark: 签发人]共青团泉州师范学院委员会
团泉师院委〔2017〕14号
[bookmark: 文件标题][bookmark: 主送单位][bookmark: 图章][bookmark: 正文]
关于开展泉州师范学院纪念建团95周年
暨“五.四”运动98周年活动的通知
[bookmark: _GoBack]
各二级学院分团委：
今年是中国共产主义青年团成立95周年和五四运动98周年的特殊日子。经研究，校团委决定在今年五四期间开展多种形式的纪念活动，现将方案公布如下，请结合各学院实际，参照制定细化实施方案，抓好贯彻落实。
一、工作思路
按照中央、省委关于共青团改革的决策部署，紧扣迎接、宣传、贯彻党的十九大这条主线，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，深入开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践，教育引导广大青年以“听党话、跟党走”的坚定信念和奋勇建功中国梦的实际行动，在迎接宣传贯彻党的十九大的行列中和“再上新台阶，建设新福建”的火热实践中充分展示青春风采。
二、主题：
“青春喜迎十九大 不忘初心跟党走”
三、重点活动安排
围绕“青春纪念、青春担当、青春奋进”三大篇章开展工作。
青春•纪念
(一)、集中开展入团仪式
1．时间:五四前夕
2．主要内容：以“不忘初心跟党走”为主题，按照《入团仪式规定》要求组织新发展团员参加入团仪式，组织老团员重温入团誓词。各二级学院团委要至少举行1场入团仪式集中示范活动。
（二）、“青春喜迎十九大 不忘初心跟党走”五四主题团日活动
1．时间：5月
2．主要内容：各二级学院团委结合“青春喜迎十九大·不忘初心跟党走”主题实践活动，集中组织开展“不忘初心跟党走”五四主题团日活动，团的各级领导班子要带头到基层团组织讲团课，与团员青年共同开展活动，每个基层团组织至少开展1场集中性主题活动，各地市级团委领导班子成员至少参加1场基层主题活动。
（三）、“党政领导上团课”活动
1．时间：4-5月
2．主要内容：在各学院开展团校培训班期间，邀请单位党政领导为团员青年讲团课，讲历史，帮助青年树立正确的世界观、人生观、价值观，加深青年对当地社会、经济发展的认识，加深团员青年对时政大局的了解，进一步引导团员青年向党组织靠拢。
（四）、“怎样做一名合格团员”主题团课竞赛活动
1．时间：4月上旬前
2．主要内容：举办“怎样做一名合格团员”主题团课竞赛活动，引导基层团组织通过制作微视频、图文、H5等形式，丰富团课形式，让团员乐于参加。各级团的领导机关干部都要为在团干部直接联系青年工作中所联系的团支部（或团委）上一次团课。
（五）、“我的青春我的梦——学习总书记讲话做合格共青团员”主题征文和“青春•团缘”微小说主题征文活动（具体活动方案附后）
1．时间：4月-5月
2．主要内容：各级团组织广泛组织动员，逐级评选推荐，充分运用分享会、演讲会等形式和新媒体手段，使更多团员参与征文活动。广泛开展“青春•团缘”微小说征文活动，用微小说竞赛的方式，吸引年轻人追忆在共青团的成长经历。校团委要向团市委推报优秀征文（具体见附件），团市委将开展评选，并择优向团省委推报。
（六）、“百优思政微课”评选活动
1．时间:3月-6月
2．主要内容：以“一学一做•思政新说”为主题，面向全省学校思政教师征集思政微课作品，评选全省百优思政微课作品。
青春•担当
（一）、保护母亲河行动
1．时间：3-8月
2．主要内容：开展“植绿护绿”、“青春家园”绿色公益行动、万村洁净青春行动、创建“美丽乡村”示范点活动、“争当环保小卫士少先队雏鹰争章”等，组织动员大学生团员积极参与到造林绿化活动中，弘扬绿色生态文化。
（二）、“共青团员义务星期六”志愿服务活动
1．时间：3-12月
2．主要内容：组织团员打出团的旗帜、亮出团员身份，广泛开展各类团员志愿服务活动，大力推进“团员成为注册志愿者”活动，特别是围绕全省重点项目建设现场，发挥团组织和志愿者在服务大局方面的积极作用。
（三）、开展“青春同行 爱心扶贫”行动
1．时间：3-12月
2．主要内容：全校各级团组织积极参与并广泛动员更多的青年社会组织和青年志愿者深入农民工子女、留守儿童等社会弱势群体、重点青少年群体较集中的村居、社区、学校，结对帮扶，努力提升社会参与度、覆盖面和影响力。
青春•奋进
（一）、“叙团缘 话团史 促改革”各界青年座谈会
1．时间：五四期间
2．主要内容：邀请各界团员、青年及新老团干一起回顾共青团组织在“五四”精神的鼓舞下，高举团旗跟党走所经历的95年风雨历程，围绕习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，围绕共青团改革的新举措新成效，不断增强对共青团组织的向心力和凝聚力。
（二）、“我为共青团改革献一策”活动
1．时间：3-12月
2．主要内容：结合市、县级共青团改革，开展“我为共青团改革献一策”活动，组织发动广大团员青年、青联委员围绕我省经济、社会、文化、生态等方面热点、难点以及共青团改革建。结合青联、学联换届，开展提案征集活动。校团委要向团市委推报优秀征文（具体见附件），团市委将开展评选，并择优向团省委推报。
（三）、深化星级团支部创建
1．时间：3-12月
2．主要内容：以福建数字共青团系统为支撑，继续围绕建立规范的团员档案，按照上级分配名额和标准、程序发展团员，按规定向团员收缴团费、向上级团组织缴纳团费，落实“三会两制一课”，团员成为注册志愿者等五个方面，开展星级团支部创建活动，推动每个团支部都成为达标级以上团支部。
（四）、团员先锋岗（队）创建活动
1．时间：5-8月
2．主要内容：开展团员先锋岗（队）创建活动。以“五个泉州 青春扬帆”为主题，以“学习理论走在前、立足岗位干在前、急难险重冲在前”为基本标准，在全市各级各领域团组织中创建、命名一批团员先锋岗（队）。团员先锋岗（队）应为以团员为主体的青年集体，团员比例不低于该集体青年总数的70%。要深化创建活动载体，以青春扶贫竞赛、青年文明号号户结对、青年岗位能手评选活动等为载体，引导广大青年立足岗位，创新创业创优，在脱贫攻坚、产业转型升级、生态文明试验区建设等急难险重一线展示风采。团员先锋岗（队）作为加强团员队伍先进性建设的一项重要工作载体，将常态化开展。创建、命名工作采取逐级创建、总量控制、动态管理的方式进行。团市委将于7月命名首批团员先锋岗（队），择优推报省级团员先锋岗（队）。
四、工作要求
1.高度重视，精心组织。各学院分团委要充分认识开展纪念活动对于扩大团组织的影响力、提升团组织凝聚力、促进和加强团组织自身建设的重要意义，认真谋划，精心组织，在落实好全校统一的纪念活动的同时，集中力量策划出特点鲜明的纪念、庆祝活动，形成上下联动的良好局面。
2.突出主题，体现特色。各学院分团委要结合自身实际制定活动方案，在活动安排上形成系列，纵贯五月份，形成持续效应和强大声势，在活动内容上突出主题，积极向上，让团员乐于参与。
3.加强宣传，营造氛围。各学院分团委要进一步扩大宣传力度，善于运用大众媒体特别是新媒体力量，做好纪念活动的宣传工作，唱响主旋律，形成良好导向。要充分利用线上、线下的宣传手段，通过易班、微信公众号、数字共青团系统、宣传栏、黑板报等各种方式广泛宣传，营造浓厚的活动氛围。要发动各学院团员关注共青团中央、福建共青团、校团委官方微信、微信等新媒体，参与系列话题并积极互动。
各分团委应提前规划活动序列，探索活动载体机制，形成活动方案并及时报送学院纪念建团95周年暨五四运动98周年活动方案。
联 系 人：林琦芳
联系方式：0595--22919582
邮    箱：26199374@qq.com

    附件：“我的青春我的梦”暨“青春 团缘”微小说主题征文活动方案

共青团泉州师范学院委员会
2017年4月26日

  抄　送：团省委学校部、各二级学院党委会，校领导
  共青团泉州师范学院委员会              2017年4月27日印发

附件
 “我的青春我的梦”暨“青春 团缘”微小说
主题征文活动方案

根据团中央《关于在全团集中开展“学习总书记讲话  做合格共青团员”教育实践的通知》要求，为动员广大团员深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，扎实开展“一学一做”教育实践，切实增强团员的先进性和光荣感，以良好风貌和积极作为迎接党的十九大胜利召开，在“五四”青年节到来前夕，在全省组织开展“我的青春我的梦——学习总书记讲话，做合格共青团员”主题征文暨“青春 团缘”微小说主题征文活动，优秀作品将在《青年博览》《创业天下》上刊载。
一、活动目的
讲述关于你在共青团的故事，以文会友，以字传情，表达对共青团的崇敬与热爱，展现团员的个性与风采，增加共青团的凝聚力，并借此来触发共青团员的归属感和自豪感，以“我的青春我的梦——学习总书记讲话，做合格共青团员”以及“青春 团缘”为主题，喜迎党的十九大召开。
二、征文主题
“我的青春我的梦——学习总书记讲话，做合格共青团员”“青春 团缘”。
三、参赛对象
全体共青团员
四、征文要求
1.思想积极，紧扣主题，抒发感情。
2.文字流畅，立意新颖，构思独特。
3.形式活泼，内容充实，不限体裁。
4．“我的青春我的梦——学习总书记讲话，做合格共青团员”主题征文，要求通过学习总书记讲话，结合生活中的所见、所闻、所感、所悟，用文章表达青春的活力，奋斗的美好，领悟青春梦、中国梦的真正含义。可参考以下选题方向：
①抒发个人的成长体会与感悟；
②讲述身边优秀共青团员的典型事例。
    5.“我的青春我的梦”主题征文每篇不超过1200字，“青春 团缘”微小说字数要求在300字以内。
6.以学校团支部为单位选送作品，每个团支部至少要出1篇。
五、活动安排
（一）宣传动员阶段。请各地各学校团委及时推动部署、下发通知，并做好学校班级宣传工作，动员同学们积极参加。
（二）征文收集。各地各学校团委请于4月30日汇总上报征文至投稿邮箱。
（三）征文评选。福建青年杂志社组成评选小组，按照评选标准对参赛作品进行评比。
（四）优秀征文作品将刊发在《青年博览》《创业天下》上。
六、投稿时间
本次征文投稿截止时间：2017年4月30日。
七、投稿方式
1.征文作品一律提交WORD电子文档，注明“我的青春我的梦”主题征文或“青春 团缘”微小说主题征文，来稿请在文章末尾注明作者真实姓名、联系方式。
2.来稿请于2017年4月30日前发送到邮箱youthdream2017@163.com 。
3.联系电话：0591-87385206  87300242
 八、评选标准
（一）主题内容
1.选材能否紧扣主题，是否丰富生动。2.内容与主题是否统一。3.体表现力如何。
（二）文体结构
1.选材角度是否新颖，观点表达是否清晰。2.文章整体布局，结构条理是否严谨，清晰。3.语言表达是否流畅优美。
（三）抒发真实感情
1.行文中是否有感人事例等亮点。2.语言是否真挚动人。

- 1 -